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Sunuş

“Birikimsiz (b)ilim olmaz” mottosu ile ilk sayısı 2003 yılında yayınlanmış 

olan Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi (TALİD) uluslararası 

hakemli, alan indeksli bir dergi olup uluslararası kullanım yaygınlığına 

sahiptir. Türkçe ve diğer dillerde makaleler yayınlamaktadır. TALİD, her 

sayısında bir sahaya/disipline yoğunlaşmakta ve o alanda oluşan 

birikimin kapsamlı bir değerlendirmesini yapmayı amaçlamaktadır. 

Dergide, ele alınan özel dosya konusuyla ilgili temel birkaç araştırma ve 

derleme makalesinden sonra, sahanın alt alanlarına dair araştırma, 

derleme ve değerlendirme makalelerine, klasik veya güncel alanın 

önemli birincil ve çağdaş kaynaklarının, kitap, tez, kurum, dergi ve 

kongre tanıtımlarına yer verilmektedir. Sahanın duayen birkaç ilim 

insanı ile yapılan biyografik söyleşi ile de alanın geçmişi, mevcut 

durumu ve geleceği konuşulmaktadır. İktisat, Siyaset, Sosyoloji, Şehir, 

Hukuk, Mimarlık, Edebiyat, İstanbul tarihi, İslami İlimler, Coğrafya, 

Sinema şimdiye kadar ele alınan saha-temalardan bazılarıdır. TALİD, 

Aralık 2021 sayısında olduğu gibi bu sayıda da Doç. Dr. Hediyetullah 

Aydeniz editörlüğünde Türkiye’de medya ve iletişim çalışmalarına 

odaklandı ve günümüzde 65 iletişim fakültesindeki lisans ve 10’nun 

üzerindeki lisansüstü programda yürütülen akademik çalışmalarla 

nicelik ve nitelik itibariyle artış gösteren medya ve iletişim çalışmalarının 

yarım yüzyılı aşan Türkiye’deki tecrübesi ve birikimini ele almaya çalıştı. 

TALİD’in iki sayıda gündemine aldığı Türkiye’de Medya ve İletişim Çalışma-

ları müktesebatını, alan tarih yazımı açısından da kapsayıcı bir çerçeve sunduğu 

için Maria Löblich ve Andreas Matthias Scheu’nun geliştirdiği model1 üzerinden 

hazırladığımız çerçevede ele almaya çalıştık. Aynı zamanda alan tarihi ve literatür 

değerlendirmesi için bir öneri olarak da değerlendirdiğimiz bu model, iletişim ça-

lışmalarının gelişimini sistematik ve şeffaf bir şekilde analiz etmeye yardım edecek 

bir araştırma kategorileri sistemini ortaya koymaktadır. Model, disipliner tarih 

yazıcılığına sistemik bir şekilde sosyal ve bilişsel faktörleri birlikte dahil etme, bir 

disiplinin gelişiminin karşılıklı ilişki içinde olan ve zamanla değişen düşünceler, 

1 Bkz. Maria Löblich & Andreas Matthias Scheu, “Writing the History of Communication 

Studies: A Sociology of Science Approach”, Communication Theory, sy. 21, ss. 1–22, 2011.
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bireysel yaşam öyküleri (biyografiler) ve kurumlar tarafından biçimlendirildiğini 
varsayar. İletişim çalışmaları tarih yazımında şimdiye kadar hâkim olan müstakil 
yaklaşımlar olarak biyografik araştırmalar (biyografik tarihler-yaşam öyküleri), belli 
düşünce ve teorilerin gelişimi (entelektüel tarihler) ve bilimsel organizasyonlar 
ve kurumsal oluşumlar tarihi (kurumsal tarihler) çabalarını da kapsayan daha 
geniş bir çerçevede bir tarih okuması ve yazımı arayışı söz konusudur. Model, 
entelektüel (bilişsel gelişmeler, teoriler, paradigmalar, araştırma problemleri, 
yöntemler), biyografik (bilim insanlarının hayatı, kişilikleri, çalışmaları, siyasi, 
sosyal ve dini yönelimleri) ve kurum (bilimdeki kurallar seti ve organizasyon: 
üniversite-içi ve dışı, medya endüstrisi, bilimsel dernekler, araştırma kaynakları, 
okuma kitapları, dersler) tarihlerini birbirinin tamamlayıcısı olarak görmektedir. 
Yazı çağrımızın da üç ana başlığını oluşturan medya ve iletişim çalışmalarının 
entelektüel, biyografik ve kurum tarihlerini, alanın içinde yer aldığı sosyal ve beşerî 
disiplinler (disiplinler takımı), alana kaynaklık eden disiplin (ana), komşu ve rakip 
disiplinleri de içeren bilimsel alanın ve siyasi, ekonomik ve medya gibi toplumun 
bilim-dışı alanlarıyla karşılıklı ilişkisini de dikkate alarak bilimin tarihsel süre-
cinin karmaşıklığını ortaya koymaya yönelik geniş çerçevede mütevazi bir katkı 
sunmaya gayret ettik. Bu çerçevede her iki sayıda toplam 13 araştırma makalesi 
ile (5’i Aralık sayısında) daha çok entelektüel tarihe (bilişsel gelişmeler, teoriler, 
paradigmalar, araştırma problemleri, yöntemler) ışık tutmaya çalışırken, alanın 
üç duayeni ile yaptığımız söyleşiler ile de bilim insanlarının hayatı, kişilikleri, 
çalışmaları, siyasi, sosyal ve dini yönelimlerini kapsayan biyografi merkezli tarih 
yazımına katkı sunmaya gayret ettik. En az ilgi gören alan birikiminin ise kurum 
tarihi olduğunu not etmek gerekir.

TALİD’in bu sayısında, yukarıda çerçevesini hatırlattığımız çağrımıza isti-
naden dergiye gönderilen ve hakemlerden kabul alan 7 makale ve bir söyleşi 
bulunmaktadır. 

Sayının ilk sırasındaki makale, Serkan Bayrakcı’nın, yazı çağrımızın çerçeve-
sini oluşturan entelektüel (bilişsel gelişmeler, teoriler, paradigmalar, araştırma 
problemleri, yöntemler) alanın araştırma problemleri ve yöntem boyutuna ışık 
tutabilecek Türkiye’deki Medya Okuryazarlığı Tezlerinin Metodolojik Açıdan İn-
celenmesi başlıklı makalesidir. Mehmet Emin Babacan tarafından kaleme alınan 
Türkiye’de Yapılmış Medya ve İletişim Çalışmaları Doktora Tezlerinde Teknoloji 
ve İnsan İlişkisi Üzerine Bir Değerlendirme başlıklı ikinci makalede ise yine bu 
çerçevede tematik olarak insan-teknoloji ilişkisinin Türkiye’de medya ve iletişim 
çalışmalarındaki yeri tespit edilmekte ve eleştirel bir değerlendirmesi yapılmaktadır.

Kurumsal tarih boyutu da olmakla birlikte daha çok entelektüel tarihin önemli 
bir boyutu olan ve bir alt disiplin olarak varolan iletişim sosyoloji literatürünü Yusuf 
Adıgüzel, Muzaffer Musab Yılmaz ve Aynülhayat Uybadın’ın ortak çalışması olan 
Türkiye’de İletişim Sosyolojisi Çalışmaları Üzerine Tarihsel Bir İnceleme başlıklı 

makalede ele alınmaktadır.



VIISunuş

Medya ve iletişim çalışmalarında lisans düzeyinde de bir kurumsal yapılanmaya 
dönüşen yeni medya çalışmalarının ortaya çıkışı ve gelişimini Haldun Narmanlı-
oğlu, Türkiye’de Yeni Medya Çalışmalarının Dünü ve Bugünü: Akademik Dergiler 
Üzerine Bir İnceleme başlıklı makalesinde ortaya koymaktadır. 

Tüm bilimsel alanların gündemine giren “büyük veri” ile sosyal ve beşerî 
bilimlerin tüm alanlarının ortaklaştığı iki diğer kavram olan sosyal medya ve 
metin madenciliği üzerinden Türkiye’de metodolojik yaklaşımı ortaya koyan bir 
çalışmayı R programını kullanarak Sadullah Çelik ve Fatma Zeren Sosyal Medya 
Alanında Yazılan Büyük Veri Konulu Tezlerin Metin Madenciliğiyle İncelenmesi 
başlıklı makale ile ele aldılar. 

Nefise Selma Serdaroğlu ve Betül Önay Doğan’ın 1980-1992 Yılları Arası Halkla 
İlişkiler ve Reklam Lisansüstü Tez Çalışmalarının Teorik ve Metodolojik Açıdan 
İncelenmesi başıklı makalesi ise, medya ve iletişim çalışmalarının Türkiye’de 
müstakil bir akademik çalışma alanına dönüştüğü ilk evresine tezler ve metodo-
lojik yaklaşımlar üzerinden ışık tutacak bir araştırmaya dayanmaktadır. Medya ve 
iletişim çalışmaları bünyesinde bir araştırma geleneğine ve bir epistemik cemaate 
dönüşmeye başlayan Medya Ekoloji Geleneği ve Türkiye’ye Yansımaları başlıklı 
makalede Ali Hasan Hamut, mevcut literatürün kendi ismiyle görünmeyen bir 
geleneğinin gelişim seyrini ve bunun Türkiye’ye yansımalarını araştırmaktadır.

TALİD’in bu sayısında, Anadolu Üniversitesi İletişim Fakültesi’nin ilk akade-
mik kadrosunda yer alan, ilk doktora tezlerinden birisine imza atan Nabi Avcı ile 
kendi akademik serüvenine, Türkiye’de İletişim çalışmalarının akademik anlamda 
kurumsallaşma sürecine ve Anadolu Üniversitesi’nin bu süreçteki yerine ilişkin 
önemli detaylar içeren bir de söyleşi yer almakta. 

Bu sayında iki de dosya dışı konularda makale bulunmakta. Bunların ilkinde 
Arif Erbil 16. yüzyıl Osmanlı siyaset düşünce tarihini ele alan çalışmaların eleştirel 
bir değerlendirmesini, ikincisinde ise Sinan Gül, Dinçer Sümer’in Old Photographs 
adlı tiyatro metni üzerine bir analiz yapmakta ve marjinal insanların öykülerini 
merkeze alan bu gibi metinlerin daha fazla inlemeye konu olması gerektiğini 
vurgulamakta. 

Türkiye’de Medya ve İletişim Çalışmalarını iki sayı ile gündemine alan TALİD’in 
bu çabası, yayımlanan makaleler ve söyleşilerle alan tarih yazımına ve literatür 
değerlendirmesine sunduğu katkının ötesinde, yukarıda verilen teorik çerçeve 
ile bu alan tarihinin ele alınmasına yönelik bir öneri de sunması bakımından 
da önem arz ediyor. TALİD’in bu iki sayısının, medya ve iletişim akademyasının 
konuyu gündemlerinde tutmasına, yeni çalışmalarla alan birikiminin ortaya çı-
karılmasına, değerlendirilmesine ve nitelikli yeni çalışmaların ortaya çıkmasına 
zemin hazırlamasını diliyoruz. 

Güz 2022 sayımızda görüşmek dileğiyle

TALİD
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